



FORMULÁRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

1 DESCRIÇÃO DO OBJETO: Aquisição de produtos de limpeza copa e cozinha para atender as necessidades da câmara Municipal de Vereadores de Tunápolis.

2 PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 03/06/2024 a 12/06/2024.

3 METODOLOGIA APLICADA: o valor de referência foi aferido por meio de
() Média () Mediana (x) Menor Preço () Outra: _____

4 DA PESQUISA: Considerando se tratar de pequenas quantidades de cada item, a Câmara Municipal de Vereadores de Tunápolis ficou impossibilitada de realizar a aquisição dos produtos de limpeza através do consorcio CinCatarina, tendo em vista que são exigidas quantidades mínimas no sistema as quais não correspondem a necessidade do órgão. Dessa forma, foi solicitado o orçamento dos itens com três fornecedores locais:

- COOPERTATIVA A1, CNPJ: 03.470.626/0031-75, pesquisa realizada em 11/06/2024.

- SUPERMERCADO VENEZA, CNPJ: 78.272.994/0001-92, pesquisa realizada em 08/06/2024.

- COMERCIAL SPIES, CNPJ: 84375.302/0001-34, pesquisa realizada em 10/06/2024.

Outrossim, completou-se a pesquisa de valores com preços encontrados em mídia especializada e sítios eletrônicos especializados com hora e data do acesso.

Conforme pesquisas em anexos, verificou se que os preços apresentados estão em consonância com os valores do mercado, sendo os valores mais baixos orçados constam na tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	UNID. DE MEDID A	QNT	VALOR UNITARI O	VALOR TOTAL
1	ERVA MATE, boa qualidade, acondicionada em embalagem de 1 kg. Sem adição de açúcar	und	10	10,99	109,90
2	PAPEL TOALHA para cozinha, folha dupla, picotado, gofrado, absorvente. fabricado com 100% fibras de celulose. não reciclado, macio, sem furos ou sujidades, na cor branca. pacote com dois rolos com no mínimo 50 toalhas cada e dimensão aproximada de 19x22 cm	und	04	3,35	13,40
3	Café em pó solúvel tradicional, no mínimo 180g	Und	05	15,95	79,75
4	Açúcar cristal pacote de 2kg	Und	02	8,49	16,98
5	AÇUCAR REFINADO, açúcar refinado, pacote de 1kg	Und	02	4,49	8,98
6	SUCO EM PÓ, preparado sólido para refresco de 25g caixas com 15 unidades sabores a escolher. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	und	08	12,75	102,00
7	chá caixinha, sortido com no mínimo 10 sachês cada um	Und	08	2,00	16,00
8	Copos descartáveis plásticos em polipropileno, transparente, atóxico, capacidade 180 ml, tira contendo 100 unidades	Und	02	5,00	10,00
9	Papel higiênico folha dupla neutro, branco, de alta qualidade e maciez, pacote com 12 rolos de 30m x 10 cm, composição: 100% fibras celulósicas virgens, deverá ser picotado e gofrado, não deverá conter extrato de algodão, gramatura 19 gr/ m ²	Und	08	12,99	103,92



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE TUNÁPOLIS
CÂMARA DE VEREADORES DE TUNÁPOLIS



10	álcool 70% em embalagem de 1000ml	Und	05	5,25	26,25
11	Bastão Detergente Bloco Sanitário de 35gr(refil)	Und	20	5,75	115,00
12	Água sanitária - solução aquosa. Princípio ativo: hipoclorito de sódio, embalagem plástica, contendo 1 litro do produto, com registro da Anvisa e Ministério da saúde. Hipoclorito de sódio hidróxido de sódio, teor ativo entre 2 e 3% p/p. Descrição do rotulo, nome do fabricante, endereço completo, CRQ do químico responsável, telefone SAC do fabricante.	Und	08	3,00	24,00
13	Limpa vidros, frascos com 500ml. Flexível. Deve conter em sua formulação laurel éster sulfato de sódio e álcool	Und	05	6,00	30,00
14	saponáceo cremoso, frasco com no mínimo 250ml	Und	04	5,00	20,00
15	Limpador perfumado 500ml, fragrâncias sortidas	Und	05	5,49	27,45
16	Desodorizador de ambiente aerossol frasco com no mínimo 350ml fragrâncias suaves (talco, jasmim, canela, lavanda, algodão). validade de 06 meses após o recebimento do produto.	Und	02	9,95	19,90
17	Desinfetante líquido, fragrância de lavanda, com ação bactericida para eliminar germes e bactérias. Princípio ativo: Cloreto de benzalcônio, (Tensoativo Catiônico, teor 0,85% a 1,15 %). O produto deverá apresentar rótulo com: modo de usar, precauções, composição e validade. Embalagem com 02 litros de material não reciclado flexível e resistente. Data de fabricação e data de validade indicados no produto. Validade mínima: 18 meses a contar da entrega de cada pedido. (Apresentar: AFE - Autorização de Funcionamento da Empresa fabricante)	Und	03	6,00	18,00
18	papel toalha interfolhada 20,5x20cm, pacote com 1.000, 100% fibras virgens	Und	06	4,99	29,94
19	sabonete líquido, embalagem de 500ml, aromas variados	und	03	5,75	17,25
20	par de luvas de segurança cano longo confeccionada em pvc	Und	02	10,70	21,40
21	pano de chão tipo microfibra, tamanhos mínimos de 1m x 1m	Und	01	45,70	45,70
22	tampa e assento para vaso sanitário oval, tamanho universal	Und	02	33,20	66,40
23	escova sanitária com suporte	Und	01	8,00	8,00

5 ANÁLISE DA PESQUISA

Após análise detalhada dos preços obtidos, eliminadas as discrepâncias chegou-se ao valor máximo de compra de R\$ 930,22 (novecentos e trinta reais e vinte e dois centavos:

Preço de Referência	R\$ 930,22
----------------------------	------------

6 ANEXOS: A documentação comprobatória contendo folhas que compõem a pesquisa de preços, segue anexa a este relatório.

Câmara Municipal de Vereadores de Tunápolis -SC, 12 de junho de 2024.
Monalisa Schorr (matricula nº 97)